ПОСТАНОВЛЕНИЕ №6/7/2023
о наложении штрафа по делу об административном правонарушении

г. Элиста 27 марта 2023 г.

Я, Дорджи-Горяев Санал Борисович, руководитель Республиканской службы
финансово-бюджетного контроля, рассмотрев в помещении Службы, по адресу: г.
Элиста, ул. Лермонтова, д.3, Протокол №4/7/2023 о совершении
административного правонарушения от 15 марта 2023 года и материалы дела об
административном правонарушении №7/2023, возбужденного по факту нарушения
требований, установленных законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, а именно, нарушение ч.4 ст.30
Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», в отношении руководителя контрактной службы бюджетного учреждения
дополнительного профессионального образования Республики Калмыкия
«Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации работников
образования» Мунчиновой Лилии Демьяновны,

УСТАНОВИЛ:

Согласно приказу Республиканской службы финансово-бюджетного
контроля (далее - Служба) от 22.12.2022г. № 214-П «Об утверждении Плана
проведения проверок по соблюдению законодательства Российской Федерации в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд
Республики Калмыкия на 2023г.» и приказу Службы от 26.12.2022 г.№215-П «О
проведении плановой проверки по соблюдению законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных нужд» проведена плановая проверка бюджетного
учреждения дополнительного профессионального образования Республики
Калмыкия «Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации
работников образования» (далее- Учреждение) по соблюдению законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных нужд.

Проверкой установлено, что в соответствии с ч. 4 ст. 30 Федерального закона
от 05.04.2013 г. «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее-Закон о
контрактной системе) по итогам года заказчик обязан составить Отчет об объеме
закупок у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций (далее - отчет) и разместить такой отчет в единой
информационной системе до 1 апреля года следующего за отчетным. В такой отчет
заказчик включает информацию о заключенных контрактах с субъектами малого
предпринимательства, социально ориентированными некоммерческими
организациями.

В нарушение данной статьи Закона о контрактной системе Учреждение
опубликовало в единой информационной системе Отчет об объеме закупок у

СМП, СОНКО за 2021 отчетный год 29 декабря 2022 года, с нарушением срока
на 273 календарных дня.

Частью 1.4 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях предусмотрена административная
ответственность за размещение должностным лицом заказчика, должностным
лицом уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного
учреждения, специализированной организацией в единой информационной
системе в сфере закупок или направление оператору электронной площадки
информации и документов, подлежащих размещению, направлению, с нарушением
требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок, либо нарушение указанными лицами
порядка предоставления конкурсной документации или документации об аукционе,
порядка разъяснения положений такой документации, порядка приема заявок на
участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), окончательных
предложений, за исключением случаев, предусмотренных частями 1-1.3 данной
статьи.

В соответствии со ст.2.4 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях следует, что административной
ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им
административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим
исполнением своих служебных обязанностей.

Из представленных материалов, а именно приказом от 21.12.2020 г. №114
создана контрактная служба Учреждения. Руководителем контрактной службы
является ректор Мунчинова Л.Д.

Согласно п. 2.2, п.2.3.1 трудового договора руководитель (ректор)
организует работу учреждения, самостоятельно решает все вопросы
деятельности учреждения и решает иные вопросы, отнесенные действующим
законодательством, уставом Учреждения.

На основании п.5.1 трудового договора руководитель (ректор) несет
установленную законодательством ответственность за ненадлежащее исполнение
должностных обязанностей, соответственно подлежит привлечению к
административной ответственности.

Таким образом, БУ ДПО РК «Калмыцкий республиканский институт
повышения квалификации работников образования» опубликовало в единой
информационной системе Отчет об объеме закупок у СМП, СОНКО за 2021
отчетный год с нарушением срока на 273 календарных дня (29 декабря 2022
года).

Указанные действия свидетельствуют о наличии в действиях руководителя
контрактной службы Мунчиновой Л.Д. признаков состава административного
правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1.4 ст.7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Место совершения правонарушения - БУ ДПО РК «Калмыцкий
республиканский институт повышения квалификации работников образования»,
расположенному по адресу: 358000, Республика Калмыкия, г. Элиста, ул.
Леваневского, д.20.

Дата совершения правонарушения - 1 апреля 2022 года.
На рассмотрении дела, назначенное на 27 марта 2023 года в 15.00 часов

Мунчинова Л.Д. присутствовала.

Объяснения в отношении, которого возбуждено дело об административном
правонарушении были представлены в письменной форме Мунчиновой Л.Д.

Изучив материалы дела, а также общие правила назначения
административного наказания, установленные статьей 4.1 КоАП РФ и
предусматривающие, что при его назначении учитывается характер совершенного
им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное
положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и
обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

Руководствуясь статьями 23.48, 29.9, 29.10, ч,1 ст.7.29 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

1. Признать Мунчинову Лилию Демьяновну - руководителя контрактной
службы бюджетного учреждения дополнительного профессионального
образования Республики Калмыкия виновной в совершении административного
правонарушения, состав которого предусмотрен частью 1.4 статьи 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, выразившегося в
несвоевременном размещении в единой информационной системе в сфере закупок
Отчета об объеме закупок у СМП, СОНКО за 2021 год.

2. Наложить на Мунчинову Лилию Демьяновну за совершение
административного правонарушения, предусмотренного частью 1.4 статьи 7.30
КоАП РФ, административный штраф в размере 15 000,00 (пятнадцать тысяч)
рублей 00 коп.

На основании ч. 1.3-3. ст. 32.2 КоАП РФ при уплате административного
штрафа за административное правонарушение не позднее двадцати дней со дня
вынесения постановления о наложении административного штрафа
административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы
наложенного административного штрафа.

Согласно части первой ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административный штраф должен быть
уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки
или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях.

В трехдневный срок со дня уплаты штрафа Мунчиновой Л.Д., надлежит
представить в Республиканскую службу финансово-бюджетного контроля
надлежащим образом заверенные копии платежных документов.

Суммы штрафов за нарушения законодательства РФ о контрактной системе
в сфере закупок, зачисляются в бюджет по следующим реквизитам:

Получатель:
Получатель:
УФК по Республике Калмыкия (Республиканская служба финансово

бюджетного контроля Л/с 04052000040)
ИНН 0816003768 КПП 081601001
Номер счета получателя 03100643000000010500, БИК 018580010
Банк - Отделение НБ Республика Калмыкия г. Элиста

ОКТМО 85701000
КБК 6361 16 01 072 01 9000 140
Назначение платежа - штраф за нарушение законодательства в сфере

закупок.
УИН 0000085287861772526246620
Назначение платежа - штраф за нарушение законодательства РФ о

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг.
В соответствии с п.З части 1 ст.30.1 и частью 1 ст.30.3 Кодекса Российской

Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в вышестоящий
орган, вышестоящему должностному лицу либо в районный суд по месту
рассмотрения дела в течение 10 суток со дня вручения или получения копии
постановления.

Согласно пункту 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации
постановление по делу об административном правонарушении вступает в
законную силу после истечения срока, установленного для обжалования
постановления по делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано.

Должностное лицо,
вынесшее постановление:

Копию постановления получил(а):_____
(подпись, дата)

Мунчинова Л.Д.
>амилия и инициалы)

Дорджи-Горяев С.Б.
(фамилия и инициалы)